УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

__________________________Д.И. Сагайдачный
Протокол № 66
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области
от 14 ноября 2025 года                                                                                                     г. Пенза
	Члены Правления

Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики,

член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления
	· Е.Н. Демидова

	На заседании Правления присутствовали: 6 членов Правления

Слушали: об установлении индикативного предельного уровня цены и предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность) в муниципальном образовании «город Пенза» Пензенской области, отнесенном к ценовой зоне теплоснабжения, на 2026 год
В связи с отсутствием Председателя Правления – Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал Заместитель Председателя Правления – Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.

Сагайдачный Д.И. проинформировал, что в соответствии с пунктом 46 постановления Правительства Российской Федерации от 15.12.2017 № 1562 «Об определении в ценовых зонах теплоснабжения предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), включая индексацию предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), и технико-экономических параметров работы котельных и тепловых сетей, используемых для расчета предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность)» (далее – Правила № 1562) предельный уровень цены на тепловую энергию (мощность) утверждается с календарной разбивкой по полугодиям.
Согласно Прогнозу социально-экономического развития Российской Федерации на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее – Прогноз), опубликованному 26.09.2025 на официальном сайте Министерства экономического развития Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», изменение цен (тарифов) на продукцию (услуги) организаций жилищно-коммунального комплекс в 2026 году планируется с 1 октября 2026 года, а не с 1 июля 2026 года.
Таким образом, положения Правил № 1562 не согласуются с опубликованным Прогнозом, что создает неопределенность по вопросу даты изменения предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность).

Кроме того, проектом закона № 1026190-8 «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (https://sozd.duma.gov.ru/bill/1026190-8) предусматривается изменение с 01.01.2026 параметров налогообложения налога на добавленную стоимость (НДС) (увеличение ставки НДС с 20 до 22 процентов). Указанное изменение подлежит учету при определении предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность).

Изложенное препятствует принятию предельных уровней цены на тепловую энергию (мощность) в муниципальном образовании «город Пенза» Пензенской области, отнесенном к ценовой зоне теплоснабжения, на 2026 год.

В целях устранения правовой неопределенности Министерством жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области направлены запросы в Министерство энергетики Российской Федерации и ФАС России.
До получения разъяснений или иного урегулирования правовой неопределенности Сагайдачный Д.И. объявил перерыв в заседании Правления.

Протокол вела:                                                                                                     Н.А. Сибирева
PAGE
5